[97]

EXTIMA ORA
SCOTLÆ,
in qua

Provinciæ aut Regiones sunt, Rossia, Sutherlandia, Cathanesia, Strath-Navernia, cum regiunculis quæ iis subsunt, itidemque Moravia.

Quicquid terrarum longo tractu, à sinu quem Livennum dicunt, qui Lochabrium à Lorna dividit, adusque Orcades insulas, & extima Continentis, comprehensa etiam Badenocha, quæ à fontibus Spææ fluminis ad decursum ejus in longum porrigitur, non ita pridem Vicecomitatus Innernessi nomine censebatur. Ex hac urbe universi jus petebant, & in hac urbe prætoris capitalis, quem nostri vicecomitem (*Sheriff*) appellant, sedes erat, sicut hodie quoquo manet: Quæcunque etiam ex Æbudis per magna maris spatia iis littoribus objacent, eodem jure tenebantur. Præfectura hæc ad Marchiones Huntlaeos hæreditarie pertinebat.

At Cathanesia provincia cessit nuperus Marchio in gratiam Cathanesiæ Comitis è Sinclariorum familia geniti, qui ejusdem Marchionis sororem Ioannam Gordoniam in uxorem duxerat, unde hodierna progenies, eaque provincia Comitatus per se censetur.

Idem quoque Marchio cessit jure Sutherlandiæ provinciæ in gratiam Georgii Gordonii cognati sui, qui ducta Sutherlandiæ Comitum hærede filia, hoc Comitatu auctus, illum in suam familiam transtulerat. Vnde hodie Provincia illa Comitatus quoque per se censetur.

Cromartia urbecula sinui ejusdem nominis apposita, cum exigua proximæ terræ parte, jam ab antiquo Vicecomitatus nomine habebatur, cujus præfectura ad Vrchartorum familiam, (cujus princeps familiæ in vicinia oppidi arcem ac latifundia habet) adhuc spectat.

His divulsis manet adhuc amplissimus universi regni comitatus, nam præter Badenocham, Lochabriam, isthmumque illum terrarum, qui Lochabriam ac Æbudas insulas interjacet, multis minoribus regulis habitata, omnesque eas insulas quæ littori sparsim prætenduntur, Rossiam universam cum regiunculis vicinis, aut sub illa comprehensis, Strathnaverniam, Assynt, ac quæcunque lacum Nessum ambient, complectitur.

Vetus Geographia hæc loca Creones, Cantas, Carnonacas, Mertas, Logos, & ad extremam septentrionem Cornabios insedissem affirmat, quorum omnium nulla vel apud nostros Scriptores vel exteros superest memoria, nisi forte Cornabiorum obscura lateant vestigia in arce Cathanesiæ Comitum, quæ non ita pridem Gernigo, hodie *Castle Sinclar* dici incipit. At Oceanus magnis terrarum spatiis infusus, incipiens à sinistris ad Tæzalum promontorium, nunc *Buchan-nesse* dictum, à dextris autem ad Veruvium promontorium, nunc *Dungisby-head*, Innernessam usque penetrans, penitusque ad Cœnobium Beaulieu, Vararis æstuarii olim nomine, hodie *Murray Fyrth*, videtur nondum antiquitatem deposuisse; in intimo enim sinus secessu tres fluvii distinctis nominibus in unum confluentes, sub nomine Farrar fluvii, magnum illud Vararis æstuarium subeunt.